
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.14 DEL 4.3.2024 
 
 
OGGETTO: OPERE DI “RIQUALIFICAZIONE PERCORSI ED AREE ATTREZZATE 

COMUNE DI CASTRO (BG)” - CUP H67H18000320006 - CIG. 9502270145: 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ESECUZIONE OPERE. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/26; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile 
del Servizio tecnico del Comune di Castro; 
 

DATO ATTO CHE: 
- il sottoscritto, pertanto, è soggetto, abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 

delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
- al fine di procedere, il sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.104348 missione 03, programma 01, piano finanziario 
1.03.02.09 del bilancio di previsione triennio 2023/2025 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Tecnica per 
gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
RAMMENTATO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 12.9.2022 veniva approvato il 
progetto di livello definitivo-esecutivo riguardante le opere di “Riqualificazione percorsi ed aree attrezzate - Comune di 
Castro (BG)”, che presenta un quadro economico complessivo pari ad € 460.000,00 di cui € 316.030,48 per lavori e 
forniture, € 5.000,00 per oneri della sicurezza ed € 138.969,52 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
RICHIAMATE: 

- la Determinazione dello scrivente n.60 del 23.11.2022 con la quale veniva avviata la procedura di appalto 
dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
attraverso il ricorso al mercato elettronico, ai sensi dell’art.1 comma 2 della L. 120/2020 e s.m.i., a tal 
fine approvando lo schema di lettera d’invito e stabilendo di procedere all’aggiudicazione secondo il 
criterio del minor prezzo rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art.1 comma 3 della L. 
120/2020; 

- la Determinazione n.5 del 6.2.2023 con la quale veniva approvato il verbale di gara e aggiudicata 
l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione percorsi ed aree attrezzate - Comune di Castro (BG)”, ai sensi dell’art. 



 

 

1 comma 2 lettera b) della l.120/2020 e s.m.i. - CUP H67H18000320006 - CIG. 9502270145 in favore 
della ditta “Sinergie S.r.l.” con sede in Pedrengo (BG) Via Carducci n. 26, C.F. e P.IVA 03536910163 
per un contratto d’importo pari ad € 289.095,29 oltre € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

 
DATO ATTO CHE i lavori inerenti l’opera in oggetto hanno avuto inizio il 8.5.2023 come da risultanze del 
verbale di consegna ed inizio dei lavori redatto in pari data; 
 
PRESO ATTO dell’istanza pervenuta in data 6.2.2024 ed acclarata al protocollo dell’Ente al n.574 con cui la ditta 
appaltatrice “Sinergie S.r.l.” formulava specifica istanza volta ad ottenere l’autorizzazione al subappalto per 
l’esecuzione di talune lavorazioni in favore della ditta “Sirine Costruzioni S.r.l.” con sede a Limido Comasco (CO), 
Via Marco Biagi n.8 - C.F. e P.IVA 04059840134, per un importo massimo pari ad € 5.000,00 (di cui € 500,00 per 
oneri della sicurezza) oltre IVA di legge, a tal fine allegando i seguenti documenti: 

- Visura CCIAA; 
- DURC; 
- Attestazione SOA; 
- Dichiarazione artt. 80-83-84; 
- Dichiarazione ai sensi della Legge n.136/200; 
- Dichiarazione composizione societaria; 
- Copia contratto subappalto; 
- POS e documentazione per verifica idoneità tecnico-professionale; 

 
VISTO l’art.119 del D.Lgs. n.36/2023 che regola le modalità ed i termini per il subappalto dei lavori pubblici ed, 
in particolare, il comma 6 dell’articolo stesso, in virtù del quale l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile in 
solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento 
economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona 
nella quale si svolgono i lavori; 
 
ACCERTATO che, nel rispetto di quanto disposto dall’art.119 del D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti 
Pubblici”, la ditta aggiudicataria “Sinergie S.r.l.”: 

- aveva espresso già in sede di partecipazione alla gara per l’affidamento dei lavori in oggetto l’intenzione  
di avvalersi dell’istituto del subappalto per l’esecuzione di talune lavorazioni, rientranti nella categoria 
principale dell’appalto; 

- ha provveduto al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante contestualmente alla 
richiesta di autorizzazione al subappalto; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- in esito a specifica disamina della documentazione prodotta, si ritiene sussistano tutte le condizioni per 
il rilascio dell’autorizzazione al subappalto in favore della ditta “Sirine Costruzioni S.r.l.”, iscritta alla 
CC.I.AA. e regolarmente qualificata per le lavorazioni da realizzarsi e che, pertanto, si rende necessario 
quanto opportuno adottare idoneo ed espresso provvedimento autorizzativo; 

- l'importo massimo presunto delle opere oggetto di subappalto è pari a € 5.000,00 e pertanto rientrante 
entro il limite del 50% dell’importo delle lavorazioni inerenti la categoria prevalente, ai sensi della Legge 
n.108/2021 e per il contratto di che trattasi quantificato in netti € 289.095,29 oltre oneri per la sicurezza, 
pari ad € 5.000,00, e IVA di Legge; 

 
RITENUTO opportuno, per tutto quanto in premessa, formulare formale atto di autorizzazione alla ditta 
“Sinergie S.r.l.” con sede in Pedrengo (BG) Via Carducci n. 26, C.F. e P.IVA 03536910163 al subappalto 
dell’esecuzione di talune lavorazioni inerenti le opere di “Riqualificazione percorsi ed aree attrezzate - Comune di Castro 
(BG)” - CUP H67H18000320006 - CIG. 9502270145 in favore della ditta “Sirine Costruzioni S.r.l.” con sede a 
Limido Comasco (CO), Via Marco Biagi n. 8 - C.F. e P.IVA 04059840134, per un importo massimo di € 5.000,00, 
di cui € 500,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n.36/2023; 
- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
- la Legge n.108/2021; 
- il D.Lgs. n.267/2000; 



 

 

 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di autorizzare la ditta “Sinergie S.r.l.” con sede in Pedrengo (BG) Via Carducci n.26, C.F. e P.IVA 

03536910163 a concedere il subappalto dell’esecuzione di talune lavorazioni inerenti le opere di “Riqualificazione 
percorsi ed aree attrezzate - Comune di Castro (BG)” - CUP H67H18000320006 - CIG. 9502270145 in favore della 
ditta “Sirine Costruzioni S.r.l.” con sede a Limido Comasco (CO), Via Marco Biagi n. 8 - C.F. e P.IVA 
04059840134, per un importo massimo presunto di € 5.000,00, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza, oltre 
IVA; 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art.119, comma 6, del D.Lgs. n.36/2023, l’appaltatore è responsabile in solido con 
il subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e 
normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale 
si svolgono i lavori; 

4) di precisare, come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto 
non può formare oggetto di ulteriore subappalto; 

5) di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per l’Ente ed è esecutiva 
dalla data di adozione della stessa; 

6) di dare atto, inoltre, che: 
- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, come si attesta con la firma 

del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e del vigente regolamento dell’Ente dei controlli interni; 

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Bergamo, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

7) di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo on-line dell’Ente, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n.33/2013 e s.m.i. e dell’art.29 del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

8) di trasmettere copia del presente provvedimento alle ditte interessate. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione verrà 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
 
Addì, 5.3.2024 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Tonsi Matteo 


